olduğu anlaşılmaktadır. Eser yedi varaktan müteşekkil olup istinsah tarihi

bulunmamaktadır. Yazmanın ikinci bölümünde Eskicizade Ali Efendi’nin İsagoci Şerhi

olan Tercüme-i Cihet-i Vahdet’li Eskicizade adlı eser bulunmakta olup bu eserin istinsah

tarihi 1289 (1872) dir. İki eserin de müstensihi İsmail b. Ahmet Akşehri olduğu için

muhtemelen Abdurrahman Efendi’nin eserinin tarihi de 1289 (1872) dir.
55

Abdurrahman Efendi 1847 yılında efat etmiştir.
56

52

Kadri, a.g.e., s.184; Milli Kütüphane kayıtlarında Hocazade Abdullah Kilisî adına kayıtlı Tahrirat-ı

Mantıkıyye isimli eserin içinde …ibn Osman adında bir zatın istinsah ettiği on iki varaktan oluşan bir

mantık hulasası mahiyetinde bir eser bulunmaktadır.

Tüllab üzerine yazmış olduğu bir şerhi vardır. Eserin Meclis-i Maarif tarafından

basılması için ruhsat verilmiştir.
61

Ayrıca Princeton Üniversitesi’nin kütüphanesinde

İsagoci Hâşiyesi adında bir eseri daha mevcuttur. Eser otuz iki sayfadan müteşekklil

olup İsagoci’nin delalet bahsini incelemektedir. 1287 (1870) te İstanbul’da basılmıştır.
62

Mehmet Tahir Efendi 1889 tarihinde henüz genç denecek bir yaşta vefat

etmiştir.
63

3.4. Hocazade İsmetullah Efendi

Hocazade Abdullah Enverî’nin oğlu olan İsmetullah Efendi 1861 tarihinde

Kilis’te doğmuştur. İlk eğitimini babasından aldıktan sonra Kilis Rüştiyesi’ne devam

Şimdi Abdullah Enverî’nin mevcut olan ve hakkında bilgi temin edebildiğimiz

eserlerini daha yakından tanımaya çalışalım.

1.2.1. Hâşiye-i Cedide-i ale’t-Tasdikât li Abdullahi’l-Kilisî eş-Şehir bi

Hocazâde

Abdullah Enverî’nin Mantık alanında Arapça kaleme aldığı en önemli

eserlerinden biri Tasdikat Hâşiyesi’dir. Matbaa-i Amirede 1859 (1275)’de basılan bu

eser 470 sahifedir. Abdullah Enverî bu eserini 1856 yılında Sultan Abdülmecid Hân’a

takdim etmiş ve eser beğenilmiş olmalı ki saltanat makamı tarafından beş bin kuruş

ödüle layık görülmüştür. Eserin ilk baskısı padişah iradesiyle 1859’da
14

ikinci baskısı

ise 1876 tarihinde yapılmıştır.

istedim.”
17

Abdullah Enverî bu eserinde ayrıntılı bir şekilde kıyastan bahsetmektedir.

1.2.2. Tasavvurât Hâşiye-i Cedîdesi

Abdullah Enverî’nin mantık üzerine telif ettiği bir diğer eser de Tasavvurât

Hâhiyesi’dir. 1859 (1275) yılında Halep Vilayeti vesilesiyle padişaha arz ettiği bu

eseriyle ömür boyu yüz elli kuruş maaşa bağlanmakla taltif edilmiştir
18

Arapça olan bu eser, 301 sahife olup, sonunda 13 sahifelik bir ek bulunmaktadır.

Eser Urfalı Hacı Halil Efendi vesilesiyle 1872 (1289) senesinde basılmıştır. Abdullah

Enverî bu eserin yazma nedenini de “kıyasların kuralları üzere yazmış olduğum

Tasdikât kitabına salihlerin diğerlerinden daha fazla rağbet ettiklerini görünce bu

Tasdikât’ı tamamlamak için aynı yöntemle, onlara faydalı olacak kısa bir kitap yazmak

istedim”
19

ifadeleri ile açıklamıştır.

Bu eserde mantığın mahiyeti, mantığa olan ihtiyaç, mantığın mevzusu,

müfredatın beyanı, kazayânın beyanı ve kıyasın beyanı
20

işlenmiştir.

1.2.3. İsagoci Hâşiyesi

Osmanlı medreselerinde mantığa giriş kitabı olarak okutulan Esirüddin

Mufaddal b.Ömer el-Ebheri’nin İsagoci adlı eseri, üzerine en çok şerh ve hâşiye yazılan

eserlerden biridir. Abdullah Enverî de İsagoci Hâşiyesi adında bir hâşiye yazmıştır.

Talik hat ile yazılan eser taş baskı olup 41 sahifeden oluşmaktadır. Eser 1870 (1287)’te

yine Hacı Halil Efendi vesilesiyle basılmıştır.

Abdullah Enverî, bu eserine de diğerlerinde olduğu gibi niçin kaleme aldığını

kısaca izah ile başlamaktadır. Eseri, sıbyanlar (ilkokul çağındaki öğrenciler) ve bazı

talebeler için, İsagoci’nin kıyaslarını açıklamak maksadıyla yazdığını belirtip tasavvurat

merkezine aldığı, düşünce sistemini bir mantık örgüsü içerisinde geliştirdiği

anlaşılmaktadır.

68

El-Cedîde, s.21.
69

El-Cedîde, s.22.

İKİNCİ BÖLÜM

2. USÛL-İ CEDÎDE ZÜBDESİ TÜRKÎ RİSÂLESİ

2.1. Eserin Tanıtımı

Abdullah Enverî’nin Türkçe olarak yazmış olduğu iki eseden biri olan Usûl-i

Cedîde Zübdesi Türkî Risâlesi matbu olup 1873 (1290) yılında Urfalı Hacı Halil Efendi

marifetiyle İstanbul’da İzzet Efendi Matbaası’nda basılmıştır. Kütüphanelerde mevcut

olan nüshalar dikkate alındığında eserin bir defa basıldığı anlaşılmaktadır. Toplam 134

sahife olan eser Abdullah Enverî’nin “yeni metot” (usûl-i cedîd) üzerine yazmış olduğu